
 
 

      

 

 
 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI LAVORI DI 

MANUTENZIONE PER RIPRISTINO LABORATORIO MARECO IN BONASSOLA (SP) 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 D.LGS N. 50/2016 PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 04/06/2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche" 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 del 06/06/2003; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 

1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 

e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 93 

in data 19/07/2018 (Prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018); 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con decreto del Presidente prot. 25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 e S.O. n. 101d in particolare l’art. 59 titolato 

“Decisione di contrattare”, Parte II Titolo I – che disciplina l’attività contrattuale; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato dal Presidente con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 – (Prot. n. 0012030/2019 del 

18/02/2019) entrato in vigore a far data dal 01/03/2019; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei Contratti Pubblici» (GU n. 91 del 19/04/2016) (in seguito: 

Codice) ed in particolare l'art. 36 (Contratti sotto soglia), nonché le disposizioni integrative e correttive di 

cui al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 

50/2016 sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte 

dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 

19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019‐2021 del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della Legge n° 190 del 6 novembre 2012; 



 
 

      

 

 
 

 

VISTA la delibera n. 290/2020 - Verb. 422 del 15/12/2020 con la quale in Consiglio di Amministrazione del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche ha approvato il Bilancio preventivo per l'esercizio finanziario 2021, e 

successivi assestamenti del preventivo finanziario decisionale per l'esercizio; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il DL n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17/12/2010 

che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTO il decreto-legge n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla legge n° 135 del 7 agosto 

2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario applicabili, definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice 

e novellate dal Regolamento Commissione europea del 30 ottobre 2019 n° 2019/1828 (pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 31 ottobre 2019 n° L 279), sono pari a € 5.350.000,00 per gli 

appalti pubblici di lavori e per concessioni, e pari a € 214.000,00 per gli appalti pubblici di forniture, di 

servizi e per i concorsi pubblici di progettazione; 

VISTE le linee guida n. 2 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” approvate con delibera n. 1005 del 21/09/2016 e 

relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 424 del 

02/05/2018; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante “Definizione 

degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del d.lgs. 

50 del 18 aprile 2016”; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (“Decreto 

Semplificazioni”) pubblicato sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020, per le parti eventualmente 

applicabile alla procedura in argomento, in particolare art.1-9 del Capo I “Semplificazioni in tema di 

contratti pubblici” e la deroga al comma 2 lettera a) dell’art.36 del “Codice dei Contratti pubblici” per 

l’affidamento diretto; 

VISTO il provvedimento n. 94/2020 del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche con cui 

al dott.Vincenzo Buscaglia è stato attribuito l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Istituto di 

Chimica della Materia Condensata e di Tecnologie per l’Energia a decorrere dal 1/10/2020 fino alla nomina 

del Direttore dell’Istituto medesimo; 

VISTO il Piano di Gestione di ICMATE CdS 031  e in particolare quello del CdR 031.001.000 relativo alla 

sede di Genova dell’Istituto; 

CONSIDERATO che in seguito alla mareggiata del 29 ottobre 2018 il laboratorio MARECO di Bonassola 

(SP) ha subito gravi danni alla struttura che lo ospita e alle strumentazioni dedicate all’attività di ricerca; 

CONSIDERATO che è necessario ripristina il sito del laboratorio e l’allestimento dello stesso e a tale scopo 

il MUR con D.M. n.856 del 10 ottobre 2019 ha concesso un finanziamento per progettualità straordinarie 

a valere FOE 2019; 

CONSIDERATO che la spesa per il ripristino del laboratorio MARECO trova copertura finanziaria nei 

fondi (FOE 2019) a disposizione del Progetto Laboratorio marino politematico della stazione marina 

MARECO di Bonassola (SP) codice progetto DCM.AD006.208 GAE P-MARECO; 

RAVVISATA la necessità di avviare una selezione tra gli operatori che manifesteranno interessa ad essere 

invitati a presentare offerta per l’affidamenti dei lavori sottoindicati; 

CONSIDERATO che le clausole contrattuali essenziali, incluse le penali e le garanzie a carico 

dell’esecutore, saranno definite nella lettera di invito e nel relativo capitolato tecnico posto in gara; 



 
 

      

 

 
 

 

 

DISPONE 

 

1. di procedere all'avvio di una selezione mediante procedura negoziata per l’affidamento di lavori di 

manutenzione, nonché lavori di modifica, compresa la fornitura del materiale, agli impianti elettrici e 

tecnologici e opere edili ed all’allestimento completo del laboratorio MARECO, essa procedura regolata 

secondo l’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, previa partecipazione a manifestazione d’interesse indetta 

dalla stazione appaltante e nella quale il criterio per la scelta dell’offerta migliore sarà quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa così come previsto dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

2. che le varie attività saranno affidate singolarmente, al fine anche di consentire alla piccola e micro 

impresa di partecipare; 

3. l’importo stimato delle singole gare, nel rispetto dell'art. 35 del D.lgs. 50/2016, è così composto: 

 

a) Fornitura e posa in opera di portone in metallo a tenuta stagna  euro 50.000 

b) Fornitura e posa di tubazioni subacquee e per presa acqua di mare  

e sistema movimentazione pompa      euro 35.000 

c) Opere da Imprenditore edile  

(intonaci interni ed esterni, impermeabilizzazione terrazzo, box ufficio etc.) euro 50.000 

d) Opere da impiantista elettrico e meccanico  

(luci, FM, climatizzazione, rete dati etc.)      euro 45.000 

e) Fornitura e posa in opera di soppalco in vetroresina autoportante   euro 30.000 

 

Per un impegno totale previsto in € 256.200,00 (IVA compresa), compreso oneri della sicurezza che non 

saranno soggetti a ribasso d'asta; 

4. di non richiedere garanzie provvisorie in base alle disposizioni di cui all’art. 93 del Codice degli Appalti 

Pubblici in relazione al disposto della L.120/2020; 

5. di nominare Responsabile del Procedimento e Coordinatore del progetto, in base artt. 24, 31 e 101 del 

D.Lgs. 50/2016, l’arch. Cesare Ciotti, dipendente dell’Ente, matr. 29613, Responsabile dell’Area della 

Ricerca di Milano Bicocca; 

6. di nominare in supporto al RUP il dott. Stefano Lussignoli, dipendente dell’Ente, matr. 8620, il quale 

possiede le competenze richieste per lo svolgimento di questo ruolo; 

7. di nominare progettista opere edili e di allestimento e direttore lavori, in base agli artt. 24 e 101 del 

D.Lgs. 50/2016, il geom. Giuseppe Rosa, dipendente dell’Ente, matr. 12845, il quale possiede le competenze 

richieste per lo svolgimento di questo ruolo; 

8. di nominare consulente scientifico il dott. Alessandro Benedetti, dipendente dell’Ente, matr. 9673, in 

servizio presso ICMATE Genova e responsabile del Progetto MARECO; 

9. di assumere l’impegno provvisorio di spesa per euro 256.200,00 nel GAE P-MARECO Progetto 

DCM.AD006.208 LABORATORIO MARINO POLITEMATICO NELLA STAZIONE MARINA 

MARECO – BONASSOLA (SP) (quota FOE 2019) fondi dell’esercizio finanziario 2019 preso in base 

all’art. 28 del regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza del CNR, Decreto del Presidente del 

CNR del 04/05/2005 prot. n. 0025034. 

Il Direttore ff  - dott. Vincenzo Buscaglia 


		2021-06-17T19:12:16+0200
	Vincenzo Buscaglia




